
130 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674 Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

ERRATA
Portaria nº 1698 de 17/07/2018, publicada no DOE nº 
33.663 de 24/07/2018.
Servidora ANA LINDALVA SILVA DE FRANÇA CHAVES
Onde se lê: período de 08/08/2018 a 06/09/2018
Leia-se: período de 10/09/2018 a 09/10/2018.

ERRATA
Portaria nº 1591 DE 04/07/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.662 DE 09/07/2018.
SERVIDOR JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 01/08/2018 A 30/08/2018
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 20/08/2018 A 18/09/2018.

Protocolo: 346432

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 1.733/GAB/SEC/SEFA, DE 24 DE JULHO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220, de 27/09/2016).
RESOLVEM:
SUBSTITUIR  a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, Téc-
nico em Gestão de Obras Públicas, Identifi cação Funcional nº 
51855666, designada como membro da Comissão Especial de 
Licitação/CEL, através da Portaria nº 1.062/2018/GAB/SEC/
SEFA, publicada no Diário Ofi cial do Estado/D.O.E nº 33.3617, 
de 15.05.2018.
CONSIDERANDO a manifestação do Coordenador da CGRM/
Engenharia, em permutar na Comissão Especial de Licitação/CEL, 
a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI,Técnico 
em Gestão de Obras Públicas, Identifi cação Funcional nº 
5185566702, para compor como membro da referida Comissão, 
a fi m de conduzir  o Processo Licitatório nº 19/2018 – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 03/2018/SEFA, tendo como objeto a contratação 
de empresa comprovadamente especializada para prestação 
de serviços de engenharia para adequação do Galpão 02 da 
UECOMT Grande Belém/Marituba.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária/SEFA
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração/DAD/SEFA

Protocolo: 346145

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 042/2015/SEFA.
Data da assinatura: 30/07/2018.
Vigência: 31/07/2018 a 30/07/2019
Justifi cativa: Com fundamento legal no art. 57, II, da Lei no 
8.666/93 e na Manifestação nº  77/2018/CONJUR, o presente 
termo aditivo tem por objeto: 1) A prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato pelo período de 12 meses; 2) Suprimir 
o serviço de cessão, em regime de comodato, de aparelhos 
telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações contidas no 
Termo de Referência, a fi m de atender a proposta da Empresa, 
diante da solicitação de permanência do valor referente ao 
contrato original, sem reajuste.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Fonte de Recursos: 0144
Contratada: CLARO S/A,CNPJ/MF no 
40.432.544/0001-47,inscrição estadual no 114.814.878.119
Endereço: Rua Florida, nº1970, Bairro Cidade Monções, São 
Paulo/SP, CEP 04.565-001, estabelecida nesta cidade de 
Belém(PA), na Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1186 - Bairro de 
Nazaré, CEP n.º 66.053-240
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 346583
Termo Aditivo: 2º
Contrato: 050/2015/SEFA.
Data da assinatura: 06/08/2018.
Vigência: 14/10/2018 a 13/10/2019.
Justifi cativa: Com fundamento legal no art. 57, II, da Lei no 
8.666/93 e na Manifestação nº  93/2018/CONJUR, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
pelo prazo 12 meses.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 339040 – Fonte de Recursos: 0101
Contratada: CLARO S/A, CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-47, IE nº 
114.814.878.119
Endereço: Rua Florida, nº1970, Bairro Cidade Monções, São 
Paulo/SP, CEP 04.565-001, estabelecida nesta cidade de 
Belém(PA), na Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1186 - Bairro de 
Nazaré, CEP n.º 66.053-240
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e MYLÈNE COELHO 
FRANCO MARQUES

Protocolo: 346576

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: a aquisição de equipamentos de ar condicionado de 
climatização de ambiente dos tipos ACJ e SPLIT.
DATA DA ABERTURA: 16/08/2018. HORA: 09:00 Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 16/08/2018 
(Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.sefa.pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-
4259/4245, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na 
Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 06 de Agosto de 2018.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 346605

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018
A Subsecretária de Administração Tributária e a Diretora de 
Administração-SEFA, considerando a ata de julgamento da 
proposta fi nanceira, documentos de habilitação e qualifi cação 
técnica, do Pregão Eletrônico nº 015/2018-SEFA – objeto: 
contratação de empresa para a elaboração de Laudo Técnico 
estrutural; Projeto Executivo, Arquitetônico, e de Instalações; 
com projeto de reforma, do prédio da Unidade CECOMT GURUPI 
e prédio anexo da Polícia Militar, localizados na Rodovia BR 316 
KM 280, no Município de Cachoeira do Piriá - Pará, homologam o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente, conforme segue:
Lote / Empresa Vencedora / Valor:
Lote Único / JAQUES RODRIGUES SERVIÇOS E REFORMAS.  / 
TOTAL R$ R$44.800,00 (Quarenta e quatro mil e oitocentos 
reais).).
Belém, 06 de Agosto de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
MYLÈNE COELHO FRANCO MARQUES
Diretora de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 346584

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 1846 , 03 DE AGOSTO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00071/2018 – CERAT-
BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA 
SILVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº 0514437002, 
portador do CPF nº 268.613.052-00 Suprimento de Fundos no 
valor total de
R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil e 
setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Mylène Coelho Franco Marques
Diretora de Administração em Exercício

Protocolo: 346470

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publi-
cada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto 
no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o 
Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                   Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretára da Administração Tributária                          Diretora de Administração -DAD
Portaria nº 1821 de 03 de agosto de 2018, AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, 
nº 0509168302, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
PARAGOMINAS,  objetivo de conduzir o veículo, placa OFV 3368., 
no período de 07.08.2018 a 10.08.2018, no trecho Paragominas 
- Ipixuna - Aurora - Mãe Do Rio - Irituia - Capitão Poço - Nova 
Esperança Do Piriá - Garrafão Do Norte - Paragominas..
Portaria nº 1822 de 03 de agosto de 2018, AUTORIZAR 2 e 
1/2  diárias ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, 
nº 0509168302, ocupante do cargo de MOTORISTA,  COORDE-
NAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARA-
GOMINAS, objetivo de conduzir o veículo, placa OFV3368., no 
período de 11.08.2018 a 13.08.2018, no trecho Paragominas - 
Ulianopolis - Dom Eliseu - Paragominas.
Portaria nº 1823 de 03 de agosto de 2018, AUTORIZAR  2 e 
1/2  diárias ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, 
nº 0509168302, ocupante do cargo de MOTORISTA, COORDENA-
ÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMI-
NAS, objetivo de conduzir o veículo, placa OFV 3368, no período 
de 14.08.2018 a 16.08.2018, no trecho Paragominas - Ulianopo-
lis - Dom Eliseu - Paragominas.
Portaria nº 1824 de 03 de agosto de 2018, AUTORIZAR 3 
e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREI-
TASla nº 0509168302,  MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de 
conduzir o veículo, placa OFV 3368, no período de 03.09.2018 a 
06.09.2018, no trecho Paragominas - Ipixuna - Aurora - Mãe Do 
Rio - Irituia - Capitão Poço - Nova Esperança Do Piriá - Garrafão 
Do Norte - Paragominas..
Portaria nº 1825 de 03 de agosto de 2018, AUTORIZAR de 
3 e 1/2  diárias a servidora MARIA NEYARA DE ANDRADE MOU-
RA,  nº 0585800301, ocupante do cargo de AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-B, lotada na DIRETORIA DE ARRECADA-
ÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS,  objetivo de participar da 
reunião do grupo XML - versão 4.0, no período de 21.08.2018 a 
24.08.2018, no trecho Belém/Salvador/Belém.
Portaria nº 1851 de 06 de agosto de 2018,  AUTORIZAR  
2 e 1/2  diárias ao servidor LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, 
nº 0591476301, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-
-A, DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  objetivo de 
participar de reunião técnica do grupo de trabalho do XML, que 
trata acerca do layout, regras de validação e outros processos 
correlatos aos documentos fi scais eletrônicos, no período de 
21.08.2018 a 23.08.2018, no trecho Belém/Salvador/Belém.
Portaria nº 1852 de 06 de agosto de 2018, AUTORIZAR 4 
e 1/2  diárias ao servidor JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA, nº 
0513239802, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, CÉ-
LULA DE AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, ob-
jetivo de fi scalizações, no período de 06.08.2018 a 10.08.2018, 
no trecho Belém-Breves-Belém.
Portaria nº 1853 de 06 de agosto de 2018,  AUTORIZAR 1 e 1/2  
diárias a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
nº 5185566702,  TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS, 
CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de vi-
sita técnica , no período de 09.08.2018 a 10.08.2018, no trecho 
Belém - Marabá - Belém.

Protocolo: 346607

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA, Coordenador 
Fazendário de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando a mesma NOTIFICADA, na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias, a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 
da CERAT, situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA, ressaltando que o não atendimento, no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: RBL IMPRESSOES EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.477.965-2
A.I.N.F. Nº: 39.2016.51.000.6252-7
LEONARDO FARIAS SOUZA – Fiscal de Receitas Estaduais
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA
Coordenador Fazendário – CERAT – Redenção

Protocolo: 346618


